In omnibus autem & singulis supradictis, plenariam interpretationem & declarationem Romano Pontifici ad præsens, & in posterum seruantes, eius interpretationem seu declarationem faciendam etiam simplici verbo nos seruatos specialiter auctoritate præsentium obligamus; promittentes nihilominus prædicta omnia & singula, postquam inuariale diadema, dante Domino, susceperimus, renouare ad maiorem & perpetuam firmitatem. *Actum & datum Vienna v. kal. aprilis indictione VIII. anno Domini m c c l x x x. regni vero nostri anno VII.]*

3 Donatus Carolus a Rodulpho Romanorum Rege Prouinciæ & Folkalkerij comitatibus, Imperij fiduciaris, ut diu ante, interprete fœderis Nicolao, conuentum erat, publicis tabulis spondit, Imperij terras non occupaturum, nec cum Rodulphi hostibus coitiones vllas vnquam initurum; ac si fidem infringeret, suis clientibus defensionem permisit.

Carolus Dei gratia, Rex Ierusalem, Sicilia, ducatus Apulia & principatus Capuæ, principatus Achaia, Andegauia, Prouinciæ, Folkalker & Tornodori comes vniuersis presentes literas inspecuris. Ad perpetuam rei memoriam.

Manificentia gratia, & affabilitatis affectu, quibus

Ad pacem inter principes concilian. incumbit Pontif. a To. 2. l. 3 ep. 7. b lb. ep. 8. c Ead. ep. sup. 7. Hortatur Rodulphum vt pacis tractatum cōfirmet.

Assensit Rodulphus Pontifici.

Descriptæ a Matthæo Card. & Benedicto Anagn. pactiones. a lb. ep. 10

Rodulphi diploma de attributa Carolo Prouincia

bus magnificus princeps dominus Rodulphus Romanorum Rex nos & domum nostram prosequitur, cognoscens; ac intendentes Regem ipsum & Romanum Imperium debita gratitudinis studio reuereri, promittimus pro nobis & heredibus nostris, quod nos vel ipsi heredes per nos vel per alios non offendemus Regem eundem in aliquo, nec volentibus ipsum offendere prestabimus consilium, auxilium, vel fauorem, publice vel occulte. Imperium etiam, vel aliquam eius partem non occupabimus, vel inuadimus per nos vel per alios, nec occupari vel inuadi procurabimus; nec inuadere vel occupare tentantibus prestabimus consilium, auxilium, vel fauorem, publicum vel occultum: in ijs auctoritate & mandato Romani Pontificis vel sedis Apostolicæ semper saluis. Vassallos quoque nostros, contra prædictorum aliquod facientes, pro posse bona fide compescemus, & puniemus, saluis auctoritate, & mandato prædictis. Et si nos contra prædicta, vel aliquod prædictorum, quæ superius de Imperio loquimur, faceremus, liceat omnibus & singulis ecclesiasticis & secularibus principibus, baronibus, vassallis, & collegijs, ac communitatibus regni Siciliae, ac totius terræ, quæ est citra Farum vsque ad confinia terrarum Romanæ ecclesiæ, quæ ab ipsa tenemus ecclesiæ, & omnium aliarum terrarum nostrarum, quæ sunt in eodem Imperio, ad mandatum eorundem Rom. Pontificis, vel Apostolicæ sedis, iuuare prædictum Regem, & Imperatorem Romanorum contra nos & heredes eosdem ad defensionem Imperij, & pro eo quod iuuabunt Imperatorem, vel Regem prædictum ad defendendum Imperium contra nos, & heredes eosdem, non reputentur aliquid egisse, vel agere contra homagium, vel fidelitatem ab ipsis præstita, vel præstanda nobis & heredibus supra dictis; & quod propter auxilium, vel iuuamen, quod in hoc casu ad mandatum Romani Pontificis, vel sedis Apostolicæ prædictorum præstabitur Imperatori vel Regi Romanorum, nullum damnum, detrimentum, vel iniuriam ipsi, vel eorum heredes in feudis & terris, quæ in regno Siciliae, ac tota terra prædictis tenent, incurrent vel accipient; & quod homines, seu vassalli regni Siciliae non teneantur obedire nobis, volentibus per nos, vel alium Imperium, vel aliquam eius partem, vt dictum est, occupare, inuadere, seu offendere in aliquo, saluis auctoritate & mandato Romani Pontificis, vel sedis Apostolicæ prædictorum. Præterea inimicos Regis eiusdem non iuuabimus contra ipsum, saluis auctoritate & mandato prædictis, & excepto quod si nos haberemus guerram contra eandem Rom. ecclesiam, vel ipsa Ecclesia contra nos, possit idem Rex dictam Ecclesiam libere adiuuare: & si prædictus Rex haberet guerram contra Ecclesiam prædictam, vel eadem Ecclesia contra ipsum, libere nos memoratam Ecclesiam adiuuare possimus.

4. Possit etiam Rex prædictus Regem Vngariæ iuuare in defendendo, sed nec de hominibus Imperij possimus nos alicui seruire contra Regem Romanorum, vel Imperatorem, nec de hominibus Regis Franciæ seruire teneamur alicui contra ipsum. Possimus quoque & nos Regem Vngariæ in defendendo iuuare, saluis in his auctoritate ac mandato Romani Pontificis, vel sedis Apostolicæ prædictorum. Possimus etiam iuuare Regem Franciæ, vt tenemur. Quod si forte, quod absit, inter eundem Regem Romanorum, & nos aliqua discordia oriretur, vnus non mouebit propter hoc guerram alij, nec terram, vel vassallos alterius

molestabit per se, vel per alios; saluis mandato & auctoritate Romani Pontificis, vel sedis Apostolicæ supra dictis: sed recurremus ad Romanum Pontificem, & super huiusmodi discordijs præfatus Rex Romanorum, & nos stabimus dicto memorati Romani Pontificis, si forsitan inter nos nequiverimus concordare. Super his autem omnibus, & singulis plenarie obseruandis, absolute, ac libere Romano Pontifici spiritualiter, ac temporaliter nos tenore præsentium duximus submittendos. In omnibus autem & singulis supra dictis consensimus expresse, vt in eisdem omnibus & singulis plenariam interpretationem & declarationem eidem Romano Pontifici ad præsens & in posterum reseruantes, eius interpretationem, seu declarationem faciendam, etiam simplici verbo, nos seruaturos specialiter auctoritate præsentium obligamus: promittentes nihilominus prædicta omnia & singula, postquam præfatus Rex imperiale diadema suscepit, renouare ad maiorem & perpetuam firmitatem. Præmissa vero omnia, & singula iuramento corporaliter præstito promittimus inuiolabiliter obseruare, &c. *Actum Neapoli anno Domini mcccxxx. die x. maij viii. indiet. regnorum nostrorum Ierusal. ann. iv. Sicilia vero xv.] Tandem ea pax anno sequenti coaluit: ipsiusque sanctæ leges a Martino IV. apostolica auctoritate confirmatae sunt a Ingrata hæ admodum Margarita Regina Francorum & Philippo filio fuere, cum Prouinciæ obtinendæ spe deturbari conspicerent: quos Nicolaus mulcere literis studuit, ne ea dissensio in bellum erumperet.*

5. Adiungendum hic rebus Siculis videtur, Carolum cum archiepiscopo Capuano de castro Vulturno iudicium intendisset, vt doceret quo iure ea ditioe potiretur, prouocante archiepiscopo ad sedem Apostolicam, a Nicolao monitum, controuersiam in pontificio foro dirimendam.

Nicolaus, &c. charissimo in Christo filio Carolo illustri Regi Siciliae.

Habet humilis & modesta relatio venerabilis fratris nostri archiepiscopi Capuani, quod cum quoddam castellum ad mare, de Vulturno vulgariter nuncupato, possidat nomine ecclesiæ Capuanæ, magnificentia regia per suas literas mandauit, vt eidem in regali curia, certo ad hoc præfixo sibi termino, compareret super dicto castello, & suis pertinentijs, quod asseris esse feudale, tibi vel procuratori tuo in eadem curia responsurus. Verum dum procurator ipsius archiepiscopi illuc in ipso termino compareret, forum declinando, proposuit, quod dictum castrum non erat feudale, sed liberum; quodque idem archiepiscopus & ecclesiæ Capuana illud tanquam liberum, & ad ecclesiā ipsam in solidum ac plene pertinens possedit hætenus, & adhuc etiam possidebat, & ideo nõ tenebatur in regia curia respondere; sed sui potius iudicis, videlicet ecclesiastici competentis, coram quo, prout ordo iuris postulat, se paratum offerebat cui libet conuenienter super illo iustitiam exhibere; nihilominus tamen tu terminum alium sibi per tuas literas præfixisti, vt super nominato castello ostenderet iura ecclesiæ supra dictæ. Propter quod memoratus archiepiscopus ad nostram duxit prouidentiam recurrendum, allegans, quod si rem a quoquam possessam alius ad se vt feudalem asserat pertinere, vel a se vt feudalem postulat recognosci; sed a possidente libera, & a se libere possessa dicitur, & feudalis esse negatur; cognitio huius causæ, cuius commo-

dum

Regne ea
de relice-

Si promit-
ta infrege-
ris solutos
fidei sacra-
mento Si-
culos re-
uocant.

a Marc. l.
I. ep. 11.

b Nicol. so.
2. l. 3. ep.
35. 37.

Carolus
iudicium
archiepi-
scopo Ca-
puano de
Vulturni
ditioe in-
tendit.

Admoni-
tus cotro-
uersiam
apud sub-
sellia Ap-
disceptare

gnoscent se reum, confessus est palam se prohibuisse
 praelatos regni sui, ne intrarent Budam tempore,
 quo Philippus legatus Apostolicus habuit synodum in
 Vngaria: qui in poenitentiam edificauit monasterium,
 cui donauit per manum dicti legati centum marchas
 argenti annuatim. Habetur libro priuilegiatorum Ro-
 mana ecclesie. Producendæ ex eodem Vaticano
 codice a visa sunt Ladislai literæ subiectis verbis
 conceptæ.

*Ladislauus Dei gratia Vngariæ, Dalmatiæ,
 Crouatiæ, Rama, siue Galiciæ, Lodomeriæ, Cu-
 mania, Bulgariæque Rex omnibus, ad quos præsens
 scriptum peruenerit, salutem in aëtere salutis.*

Cum ad catholicos & Deo deuotos principes,
 & quoslibet alios Christianæ fidei professores prin-
 cipaliter quasi expectare noscatur, culpas suas
 agnoscere, & ecclesiis, ac alia pia loca ad vsum
 pauperum, & egenorum, ac infirmorum Christi
 edificare; notum fieri volumus vniuersis, quod
 cum tempore sacri concilij per venerabilem pa-
 trem dominum Philippum Dei gratia Firmanum
 episcopum, Apostolicæ sedis legatum, in castro Bu-
 densi deuote & solemniter celebrati, nos feruore
 iuuentutis contra nostram salutem accensum, &

quorundam prauorum consilij depraui atque
 seducti, in nostram hoc inferri iniuriam æstimantes
 quod erat ad propagationem virtutum, exclusio-
 nem etiam vitiorum; iudici & ciuibus dicti castri Bu-
 densis sub grauius pœnis dedimus in mādatis, vt
 praelatos regni nostri, ad mandatum domini legati
 præfati ibi occasione dicti concilij congregatos, de
 castro ipso excluderent, nec aliquos in dictum ca-
 strum permitterent introire; quodque eis & familia
 eorundem victualia & venalia prohiberent.

Tandem paterna māsuetudine ab ipso domino le-
 gato pie & leniter informati, ad eruditionem, & fre-
 quentem inductionem ipsius excessum nostrum in
 huiusmodi cupientes misericorditer operibus expiari;
 cum crimina elemosynis redimantur, in perpetuam
 elemosynam ad mandatū ipsius domini legati do-
 namus, concedimus, atque offerimus eidem reue-
 rendo patri domino legato, recipienti nomine &
 vice egenorum, ac pauperum, & infirmorum
 Christi, centum marchas argenti annis singulis per-
 petuis temporibus ipsorum pauperum, & egeno-
 rum, ac infirmorum nomine percipiendas; ad
 opus cōstruendi vnum hospitale pro sustentatione
 dictorum pauperum, egenorum, ac etiam infirmorum,
 & in solatium eorundem in regno nostro vbi,
 quando, & sicut præfato domino legato videbitur
 expedire, & per se vel per alium duxerit ordina-
 dum: irrefragabiliter statuentes, quod dicta
 centum marchæ per nos & successores nostros
 annis singulis perpetuis temporibus persoluan-
 tur de argentifodina nostra, Qui luychbana
 vocata circa Scepes: qui per ipsum vel alium, qui
 de mandato ipsius aut per venerabilem patrem
 Lodo. Dei gratia Strigonensem archiepiscopum
 ad curam, ministracionem, & gubernationem
 dicti hospitalis fuerint deputati; nos & camera
 nostram, nostrosque successores ad prædicta
 omnia & singula per præsens priuilegiū obligantes.

Quod si casu aliquo dictam argentifodinam deficere,
 diminui, vel deperire contingeret, quod dicta
 centum marchæ de ipsius argentifodinæ prouen-
 tibus solui non possent; assumimus, promittimus,
 ordinamus, atque statuimus, nos & camera,
 & ærarium nostra, vt supra obnixi obligantes, quod
 dicta centum marchæ de camera vel ærario nostris
 annis singulis persoluantur; tam pro satisfactione
 præfata iniuriæ, & offensæ per nos Deo & Eccle-

sia irrogatæ, quam pro nostro & progenitorum
 nostrorum remedio peccatorum. In cuius rei memo-
 riam sempiternam & perpetuam firmitatem,
 præsentibus concessimus literas duplicis sigilli nostri
 munimine roboratas. Dat. per manus discreti viri
 magistri Bartholomæi aula nostre vicecancellarij dile-
 cti & fidelis nostri anno Domini MCLXXXV. kal.
 septembris, regni nostri anno VIII.]

9 Ad asserendam pariter suo splendori religio-
 nem, quæ ob nefarios errores, qui in dies pullula-
 bant in Vngaria, labefactabatur; Ladislauus melio-
 ribus instructus consilij regio edicto sanxit, leges
 omnes ab Apostolica sede ad excindendam hereticam
 perfidiam latas (siere autē hoc anno graui-
 sima a Nicolao promulgatæ, quæ in bullario ex-
 rat) suū robur habituras. Quæ de re hæc Baronius:
*Mandauit in regno suo seruari per officiales suos om-
 nes constitutiones, & statuta ecclesiastica contra hæ-
 reticos facta, in quibus obligauit se ac successores suos.*
 Insignis adeo sanctio, securitatis transitū dædātibus,
 ne fidei decus obsolesceret, edita, e memorato
 Vaticano codice a nobis decrepta est.

*Ladislauus Dei gratia Vngariæ, Dalmatiæ,
 Crouatiæ, Rama, Seruiæ, Galiciæ, Lodomeriæ, Co-
 mania, Bulgariæque Rex, omnibus Christi fidelibus,
 præsentibus literas inspecturis, salutem in omnium Sal-
 uatore.*

Ad vniuersorum tam præsentium quam futu-
 rorum notitiam harum serie volumus peruenire,
 quod nos ad imitationem sanctorum progenitorem
 nostrorum, cupientes sanctam fidem catho-
 licam in regno nostro miserante Deo per ipsorum
 progenitorum nostrorum ministerium propaga-
 tam atque firmatam, euulsis atque destructis in-
 de erroribus, & eliminatis atque exterminatis
 hæreticis, cuiuscumque erroris vel sectæ, qui Eccle-
 siam & fidem catholicam demoliri damnabiliter
 moliantur; & specialiter de ducatu nostro ac
 dicecesi Bosnensi, & quibusdam adiacentibus ter-
 ris sub nostra iurisdictione, ac dominio constitutis,
 in quibus diuersæ hæreticæ prauitatis sectæ, pec-
 catis exigentibus, in contumeliam Creatoris, & fidei
 Christianæ opprobrium, nostrum & regni nostri
 scandalum & infamiam manifestam iam dudum
 miserabiliter pullulasse, & damnabiliter excreuisse
 noscuntur, per regalis nostræ auctoritatis, & po-
 restatis officium, ac ministerium dilatari; omnia
 statuta, constitutiones, leges & iura, atque de-
 creta contra hæreticos & hæreticam prauitatem
 quibuscumque nominibus censeantur, per sanctam
 sedem Apostolicam edita, accepta, & quomodo-
 libet approbata, ad requisitionem & commo-
 nationem reuerendi patris domini Philippi, Dei
 gratia Firmani episcopi Apostolicæ sedis legati, deuote
 recipimus, acceptamus, ac etiam approbamus:
 præsentibus pagina statuentes, quod huiusmodi
 statuta, constitutiones, leges, & iura, atque de-
 creta in regno & omnibus terris nobis subiectis,
 tam per nos nostrosque successores, quam per duc-
 ces, comites, barones, nobiles, iudices, officiales,
 ac populos vniuersos regni nostri, & terre
 nostræ iurisdictioni subiectæ, perpetuis temporibus
 inuicibiliter obseruentur; decernentes statu-
 torum, constitutionum, legum, & iurium, ac
 decretorum huiusmodi transgressores, seu vio-
 latores, pœnis canonicis atque legitimis in eisdem
 statutis, constitutionibus, legibus, iuribus, ac de-
 cretis contentis subesse & subiacere debere: ipsas-
 que pœnas, & alia, quæ in eisdem statutis & legi-
 bus continentur; necnon & sententias, quas au-
 thoritate eorum ferri contigerint, per nos nostros-
 que

Pœnificias in hæreticos leges valutas in Vngaria decernit. a Baroni in sched. M.S.

b To. lib. priuil. Rō. ecel. to. 2. pag. 81. & collectan. Plat. to. 1. pag. 35 & 173. asseruntur etiam in arco S. Ang.

Regiura ea de re edictum.

Data magistra impéria, vt seueritatem distringant in impio.

que successores, ac regni nostri iudices & officiales, & alios quoscumque in regno nostro iurisdictionem habentes, executioni debitæ irrefragabiliter mandari debere. Si qui autem huius statuti nostri transgressores extiterint, indignationem nostram merito se nouerint incurrisse, & regiam sentient ultionem. *Datum per manus discreti viri magistri Bartholomæi aula nostræ vicecancellarij anno Domini M^{CC}LXXX. indictione VIII. regni autem nostri anno VIII. J.*

Huic non absimilis Elisabethæ Reginæ Ladislai matris Machou & Bosnæ ducissæ sanctio ad lucem hæreseos e suis ducatibus excindendam, promulgata, qua fidem ad seruanda omnia Romanæ ecclesiæ pro tuendo in ijs oris religionis splendore imperia & iura in impios obstrinxit, quæ licet eum superioribus consonet, ob rei tamen grauitatem non pratermittenda visa est. a

Elisabeth, Dei gratia, maior Regina Vngaria, ducissa de Machou, & de Bosna omnibus Christianifidelibus, præfens scriptum inspecturis, salutem in omnium Salvatore.

Ad vniuersorum notitiam harum serie volumus peruenire, quod cupientes sanctam fidem catholicam in ducatibus de Machou & de Bosna, & in comitatibus de Pasaga & de Valcon, cæterisque comitatibus nostræ iurisdictioni subiectis, ac alij, quos iuuante Deo, nos habere contigerit in futurum; destructis erroribus, ac eliminatis, atque destructis inde hæreticis, qui Ecclesiam sanctam, & fidem ipsius demoliri, atque destruere damnablem moliuntur, per nostræ regalis mansuetudinis, ac potestatis, nec non iurisdictionis officium & ministerium dilatarj; ad requisitionem, & commonitionem reuerendi patris nostri Philippi, Dei gratia Firmani episcopi Apostolica sedis legati, promittimus & assumimus per præfentes, quod omnia statuta, iura, atque decreta contra hæreticos, & hæreticam prauitatem, quibuscumque nominibus censeantur, per sanctam sedem Apostolicam edita, aut approbata, seu etiam acceptata obseruabimus & ad mandatum ecclesiæ sanctæ Romanæ, & per nos etiam ea faciemus a nostris subditis in ducatibus cæterisque comitatibus nostræ reginali potestati subiectis inuiolabiliter obseruari; decernentes ex nunc statutorum, & decretorum huiusmodi transgressores, atque violatores per pœnas canonicas, atque legitimas compelli, eisque pœnis subiacerere, & subiacerere debere. Si quis autem contra huiusmodi salubria statuta, & sanctam ordinationem fidei catholice contraire præsumperit, iram omnipotentis Dei, & nostram indignationem se nouerit incursum. Vt igitur huiusmodi sponsonis, seu promissionis series robur obtineat perpetuæ firmitatis, nec possit vilo vnquam tempore in irritum reuocari, præfentes cõcessimus literas sigilli nostri duplicis munimine roboratas. *Dat. per manus magistri Luca Strigonienfis ecclesie præpositi, aula nostræ cancellarij fidelis nostri anno Domini M^{CC}LXXX. XIII. kal. septembris indictione octaua. J.*